深圳市证通电子股份有限公司

 1

证券简称：证通电子   证券代码：002197   公告编号：2019-037

深圳市证通电子股份有限公司

关于调整 2018 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

深圳市证通电子股份有限公司（以下简称“公司”）本着谨慎经营、有效防

范化解资产损失风险的考虑，根据外部市场环境、客户回款情况和公司当前业务

结构的实际情况等因素的影响，综合考虑了年度审计机构的意见，为了更加真实、

客观地反映公司的财务状况以及经营成果，拟对公司2018年度计提资产减值准备

进行调整。

公司于2019年4月19日召开第四届董事会第三十八次（临时）会议和和第四

届监事会第三十二次（临时）会议，审议通过了《关于公司调整2018年度计提资

产减值准备的议案》，根相关规定，现将具体情况公告如下。

一、本次调整前计提资产减值准备的情况概述

公司于2019年2月28日召开第四届董事会第三十六次（临时）会议、第四届

监事会第三十次（临时）会议，审议通过了《关于公司2018年度计提资产减值准

备的议案》，原拟计提2018年度各项资产减值准备6,535.73元，明细如下表：

单位：万元

资产减值科目类型 2018年全年度计提资产减值损失金额

收坏账损失   5,133.42

其他应收坏账损失   875.64

存货跌价损失   526.67

合计   6,535.73

二、调整后计提资产减值准备的资产范围、总额、原因及计入的报告期间

根据公司年度审计工作进展，经与年度审计机构沟通，结合年度审计机构意

见和公司的实际经营情况，基于谨慎性原则，公司主要对存货跌价损失、应收账

   深圳市证通电子股份有限公司

 2

款计提等方面资产减值准备进行调整，调整后计提2018年度各项资产减值准备

22,589.46万元，明细如下表：

单位：万元

资产名称

2018年度拟计提资产减

值损失金额

调整后

2018年度拟计提资产减

值损失金额

调整前

调整金额

应收坏账损失 10,135.08   5,133.42 5,001.66

其他应收坏账

损失
1,053.69   875.64   178.05

存货跌价损失 11,400.70   526.67 10,874.03

合计 22,589.46   6,535.73 16,053.73

（一）本次调整计提资产减值准备的原因：

1、受宏观经济影响，公司部分客户融资难度增加，资金周转紧张，回款预

期未实现，经公司对应收账款相关合同核查补提坏账准备和会计师根据应收账款

部分客户异常情况单项补充计提坏账准备合计金额为5,001.66万元；

2、因互联网和移动支付等技术迅速发展，伴随着互联网金融的冲击，传统

银行向智慧银行转型升级，公司部分金融电子库存品已不再满足市场和生产的需

求，需对其进行更新改造或降价处理，经公司和会计师对存货的可变现净值再次

进行了分析和评估，依据谨慎原则，对金融电子以及少量LED相关的存货补计提

跌价准备金额为10,874.03万元。

（二）拟计入的报告期

本次计提资产减值准备拟计入报告期间为2018年1月1日至2018年12月31日。

三、本次调整计提资产减值准备对公司的影响

公司原拟计提2018年度各项资产减值准备6,535.73元，本次增加计提资产减

值准备16,053.73万元，调整后拟计提2018年度各项资产减值准备22,589.46万元。

本次增加计提资产减值准备将导致公司2018年度合并报表归属于上市公司股东

的净利润减少16,053.73万元，归属于上市公司股东的所有者权益减少16,053.73

万元。

四、董事会关于公司调整计提资产减值准备合理性的说明

   深圳市证通电子股份有限公司